
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PADRE GIOVANNI SEMERIA” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  

codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e 

uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

Matera, 07 gennaio 2019 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: rinnovo contratto di assistenza ARGOSOFTWARE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RITENUTO indispensabile procedere alla stipula del contratto di manutenzione, assistenza e rinnovo 
licenza, per l’anno 2019, dei software di gestione amministrativa ad uso degli Uffici e del personale 
docente in atto con la Ditta Argo Software di Ragusa; 
VISTO il combinato disposto dell'art. 26, commi 3 e 3 bis della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i., 
dell’art. 1, commi 1, 3, 7 del D.L. 06/7/2012, n. 95, convertito dalla legge 07/8/2012, n. 135 e 
dell’art. 1, commi 149 lettera b), 150, 154 e 158 della legge 24/12/2012, n. 228, ai sensi del quale è 
fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di utilizzare i parametri 
di prezzo/qualità delle Convenzioni “CONSIP s.p.a.” al fine di confrontarli con quelli presenti sul 
mercato; 
CONSIDERATO che, per la suddetta finalità, non è presente su Consip o Mepa il servizio (assistenza 
e software) richiesto dalla Scuola; 
VISTO il D.M. 28/08/2018, n. 129; 
VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE), e , in particolare, l’art. 32, c. 2, il 
quale dispone che, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
PRESO ATTO che nelle more dell’approvazione del Programma Annuale per l’e.f. 2019 (gestione 
provvisoria) è consentito provvedere a registrare impegni di spesa nel limite di 1/12 degli 
stanziamenti definiti nel programma annuale, regolarmente approvato, relativo al precedente 
esercizio finanziario; 
SENTITO il Direttore S.G.A.; 
CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000, n. 
445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale 
responsabilità, 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Premessa 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 
 

Art. 2 – Procedura di affidamento 
 di  affidare  alla  ditta  Ditta Argo Software di Ragusa la  fornitura specificata in premessa 

(come da modulo di contratto allegato). 

 di sostenere la spesa nell’ambito dell’aggregato A02 della gestione in conto competenza del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2019, relativamente al corrispettivo da 
liquidare, determinato in € 2.510,00 + IVA 22%; 

 

Art. 3 - Importo dell’affidamento  - L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/




economia del servizio, di cui all’art. 2 è stabilito in € 2.510,00 (duemilacinquecentodieci/00) IVA 

esclusa. Sarà imputata all’Aggregato A02 del Programma Annuale e.f. 2019; 
 

Art. 4 - Fornitore: Ditta Argo Software di Ragusa; 
 

Art. 5 - Motivazioni dell’affidamento:  ditta unica detentrice del software in questione; 
 

Art. 6 - Tempi di Consegna: fornitura già in atto (trattasi di rinnovo licenza). 
 

Art. 7 – Responsabile Procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato 

responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, il Prof. Ing. Lamberto 

Carmine DE ANGELIS. 
 

Art. 8 – Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.  Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS 

Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 

CIG: Z85269837D 
 


